
 

 1 

 

2025年４月 27日 

 

U15カテゴリー チーム責任者 様 

（一財）愛知県バスケットボール協会  

U15カテゴリー部会  

 

今後のチーム・選手登録について 

 

日頃より、愛知県バスケットボール協会 U15カテゴリーの活動にご理解とご協力を賜り、誠にありが

とうございます。 

 このたび、2027年度より予定されておりますルール改正に関しまして、(公財)日本バスケットボール

協会および(一財)愛知県バスケットボール協会 U15カテゴリーにおける選手登録についてご案内申し上

げます。 

 主な変更点は、「U15愛知県選手権大会における選手の出場資格」に関する内容となります。具体的に

は、中学校の部活動として中学校総合体育大会（中学校総体）に出場した選手が、本大会（U15選手権）

へ参加可能かどうか、またそれに関連する選手登録の取り扱いが変更される見込みです。本年度 4月よ

り、すでに一部の都道府県では同様の運用が開始されていることもあり、愛知県内 U15カテゴリーに所

属する各チームの代表者様へ、事前のご案内をさせていただく運びとなりました。 

 愛知県におきましては、2027年度よりルール改正を正式に実施する予定です。日本バスケットボール

協会より正式な通知が届き次第、改めて愛知県 U15カテゴリーにてご案内申し上げ、全体会議や関係者

への周知等の準備期間を設けたうえで、スムーズな移行を図ってまいります。 

なお、正式な改正が実施されるまでは、これまで通りの登録方法となります。引き続き、変わらぬご

協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

詳細は、(公財)日本バスケットボール協会 U15 カテゴリーホームページに掲載されている「U15 カテ

ゴリー中期方針 2025」についてをご確認ください。 

http://u15.japanbasketball.jp/u15policy2025/ 

 

 

お問い合わせ 

＊中学校部活  abau13.14.15@gmail.com 

＊クラブ・B ユース  u15.aichijr@gmail.com 

 

http://u15.japanbasketball.jp/u15policy2025/

